Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

x \
■8 FIs.V lS  y°

9 -

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03110001/24 - CONTRATO N° 20240728 - ORIGEM:
Pregão N° 2024041101PERP- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -
CONTRATADA(O)....: THOMAS RAMON LEITE BATISTA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA
ATENDER AOS USUÁRIOS DO SUS JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 38.949,78 (trinta e oito mil, novecentos
e quarenta e nove reais e setenta e oito centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO:
0701.10.301.0009.2.028 - Manut. das Atividades da Atencao Primari a a Saude, R$
38.949,78 no elemento de despesa 33903950: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica, Serviços Médico Hospitalar e Odontológico; - VIGÊNCIA: 21 de novembro
de 2024 a 31 de dezembro de 2024 - DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de
2024

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara -  Ceará -  CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

PREFEITURA M U N IC IPAL DE JAG U AR IBAR A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPI
Instituído pela Lei Municipal de N.° 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decrp$
N.° 320/2018, de 26 de julho de 2018.

C i / * '  s i'./ -

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 21 de novembro de 2024 Edição N.° 1579

Art. 5o- O Poder Executivo regulamentará esta
Lei, no que couber.

Art. 6o- Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação revogada as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara,
no estado do Ceará, em 21 (vinte e um) de novembro de 2024
(dois mil e vinte e quatro).

Joacy Alves dos Santos Júnior
PREFEITO MUNICIPAL

*********** ******************************************************************
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N° 2024111301PE

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°
2024111301 PE, tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM INSTALAÇÃO INCLUSA,
DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DO ABATEDOURO
PÚBLICO MUNICIPAL VINCULADO A SECRETARIA DE
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HlDRICOS DO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. O início da sessão será às
09:00 horas do dia 04 de dezembro de 2024, no site
compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados no site acima
mencionado, no site www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP e na sala de Licitação da Prefeitura,
localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara -
CE. 19 de novembro de 2024 - Nilcibergue Saldanha Bezerra -
Pregoeiro
*****************************************************************************

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024101401PERPPE. Objeto: Registro
de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE, MATERIAL GRÁFICO E PROCESSAMENTO DE
DADOS PARA A MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DENTRO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TAIS COMO:
BLOCO-PSB DENTRO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA-PSB (SCFVCRAS), IGD/PBF, CRIANÇA FELIZ-PPI-
SUAS, TODOS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL-SETAS DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA-CE. Proponentes: DIEGO DE ASSIS DANTAS -
ME, inscrito no CNPJ/MF N° 21.536.455/0001-04, pelo melhor valor
de R$ 42.653,00 (quarenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e três
reais); T PINHEIRO PAIVA LTDA, inscrito no CNPJ/MF N°
19.255.771/0001-58, pelo melhor valor de R$ 12.448,00 (doze mil,
quatrocentos e quarenta e oito reais); RAIMUNDO SOUZA
COSTA, inscrito no CNPJ/MF N° 40.258.479/0001-85, pelo melhor
valor de R$ 85.499,30 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e noventa
e nove reais e trinta centavos). Adjudico e homologo o objeto as
empresas vencedoras na forma da lei. RAQUEL DE ALMEIDA
LIMA - ORDENADOR(A) DE DESPESAS - JAGUARIBARA-CE, 21
de Novembro de 2024.
*****************************************************************************

AVISO DE RATIFICACÃO/HOMOLOGACÃO

Aviso de Ratificação/Homologação. Modalidade:
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 2024111801-IN. Objeto:
CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE SHOW ARTÍSTICO DA
BANDA “CANINANA” PARA APRESENTAÇÃO NO REVEILLON
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA

DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO,
AQUICULTURA E PESCA, a ser realizado no dia 01 de janeiro de
2025, em praça pública, de 02h50min ás 04:50min da manhã.
CONTRATADA: HDF PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA inscrita
no CNPJ sob o n° 00.886.833/0001-00 com o valor total de R$
150.000,00(cento e cinquenta mil reais). Conforme proposta de
preço anexada aos autos. Ratifico e Homologo a Inexigibiiidade de
licitação na forma do INCISO II da LEI N° 14.133, DE 1o DE ABRIL
DE 2021. Jaguaribara/CE, 21 de novembro de 2024. LIVIA
ISRAELA BARRETO DA SILVA -  SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA
E PESCA.
********* ************* ************* ******************************** **********

EXTRATO DO TERMO DE QUARTO ADITIVO AO CONTRATO
N° 20230190

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 20230190.
CONTRATANTE SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO, TURISMO, AQUICULTURA E PESCA DE
JAGUARIBARA-CE; CONTRATADA(O): PGL SERVIÇOS
LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 08.563.328/0001-
28; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO, AQUICULTURA
E PESCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. A alteração
consiste no acréscimo de quantidade de itens, que representa um
aumento no valor contratual global no percentual de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor do contrato, observado o limite do art. 65,
inciso I, alínea "b", §1°, da Lei n° 8.666/93 a ser aplicado com
efeitos a partir de 06 de junho de 2024; SIGNITÁRIOS: LIVIA
ISRAELA BARRETO DA SILVA, SECRETÁRIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO, AQUICULTURA
E PESCA; PGL SERVIÇOS LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES
EIRELI- representante da empresa: FRANCISCO CLEDEILSON
COELHO GOMES . JAGUARIBARA-CE, 21 de novembro de 2024.
*****************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03110001/24 - CONTRATO
N° 20240728 - ORIGEM: Pregão N° 2024041101PERP-
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -
CONTRATADA(O).... : THOMAS RAMON LEITE BATISTA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA
ATENDER AOS USUÁRIOS DO SUS JUNTO A SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR
TOTAL: R$ 38.949,78 (trinta e oito mil, novecentos e quarenta e
nove reais e setenta e oito centavos) - PROGRAMA DE
TRABALHO: 0701.10.301.0009.2.028 - Manut. das Atividades da
Atencao Primari a a Saude, R$ 38.949,78 no elemento de
despesa 33903950: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica, Serviços Médico Hospitalar e Odontológico; -
VIGÊNCIA: 21 de novembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2024.

Portaria n° 3705/2024

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato n°: 20240728
Ref. Processo: PREGÃO N° 2024041101PERP
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS

página | 3

http://www.tce.ce.gov.br

PREFEITURA M U N IC IPAL DE JAG U AR IBAR A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPI
Instituído pela Lei Municipal de N.° 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo De
N.° 320/2018, de 26 de julho de 2018.

'Vfü
) * ; / } )

Municipal ' y Q f

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 21 de novembro de 2024 Edição N.° 1579

PARA ATENDER AOS USUÁRIOS DO SUS JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE

A Sra JULYANA ARAÚJO BATISTA,
SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei
14.133, de 1o de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como CONTRATANTE e
THOMAS RAMON LEITE BATISTA - ME como CONTRATADA.

Equipamentos, R$ 11.500,00 no elemento de despesa
33903999: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica,
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; - VIGÊNCIA:
21 de novembro de 2024 à 31 de dezembro de 2024 - DATA DA
ASSINATURA: 21 de novembro de 2024

Portaria n° 304/2024

DESiGNACÃO DE FISCAL DE CONTRATO

RESOLVE:

Art. 1o - Designar o servidor JOSÉ SÉRGIO
FREITAS MOREIRA JUNIOR, Matrícula N° 0005597, para
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.

Art. 2o - Determinar que o fiscal ora
designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato,
anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução,
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou
dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em
tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a
sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA,
em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos
processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou
aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro
para pagamento.

Art. 3o - Dê-se ciência ao servidor
designado e publique-se.

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

contrário.
Art. 5o - Revogam-se as disposições em

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA - CE, 21 de novembro de 2024

JULYANA ARAÚJO BATISTA
*****************************************************************************

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato n°: 20240729
Ref. Processo: PREGÃO N° 2024080901PERP
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS
DE REFRIGERAÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E
INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, JUNTO A SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE

O(a) Sr(a)ANTONIO ALEXANDRE SILVA
SENA, SECRETARIO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1o de abril de
2021, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MANUT
DESENV EDUCAÇÃO BÁSICA E VAL PROFISSIO-FUNDEB,
como CONTRATANTE e J. L. COSTA ESTEVAM como
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1o - Designar a servidora ELIS REJAN
FERNANDES SALDANHA, Matrícula 0005396, para acompanhar e
fiscalizar a execução do objeto contratado.

Art. 2° - Determinar que o fiscal ora
designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato,
anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução,
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou
dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em
tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a
sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA,
em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos
processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou
aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro
para pagamento.

EXTRATO DE CONTRATO
Art. 3o - Dê-se ciência ao servidoi

designado e publique-se.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 28060001/24 - CONTRATO
N° 20240729 - ORIGEM: Pregão N° 2024080901PERP-
CONTRATANTE: FUNDO MANUT DESENV EDUCACAO
BASICA E VAL PROFISSIO - CONTRATADA(O).... : J. L. COSTA
ESTEVAM OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS
DE REFRIGERAÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E
INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, JUNTO A SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE -
VALOR TOTAL: RS 16.935,00 (dezesseis mil, novecentos e
trinta e cinco reais) - PROGRAMA DE TRABALHO:
0802.12.361.0013.2.049 - Coordenacao e Manutencao da Rede
de Ensi no Fundamental - FUNDEB 30%, RS 5.435,00 no
elemento de despesa 33903917: Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica, Manutenção e Conservação de

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação,

contrário.
Art. 5o - Revogam-se as disposições em

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA - CE, 21 de novembro de 202^

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA
*****************************************************************************

página | 4